证券代码：601689          证券简称：拓普集团        公告编号：2024-004

转债代码：113061          转债简称：拓普转债

宁波拓普集团股份有限公司

关于签署机器人电驱系统研发生产基地项目投资协议的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

 本协议书约定的投资项目尚处于初期阶段，具体实施时间、步骤及范围

存在变动可能性。

 本协议书中所述的项目尚未进行备案、环评等前置审批程序，实施进程

存在一定程度的不确定性。

 本协议书约定的项目实质性投资尚需根据相关法律法规及公司章程规定

履行内部投资决策程序。

 该项目土地使用权的取得尚存在不确定性。

 公司预计该项目不会对 2024 年度业绩产生重大影响。

一、概述

2024 年 1 月 4 日，宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）与宁波

经济技术开发区管理委员会签署了《机器人电驱系统研发生产基地项目投资协议

书》。公司拟投资 50 亿元人民币，规划用地 300 亩，在宁波经济技术开发区建设

机器人核心部件生产基地。

二、协议书主要内容

1、协议约定的项目拟落户宁波经济技术开发区，用地总面积约 300 亩。项

目土地使用权通过招拍挂出让程序获得，土地出让起始价以区自然资源和规划部

门招拍挂公告为准。

2、项目总投资约 50 亿元人民币，其中固定资产投资约 30 亿元。公司将根

据项目推进情况逐步披露相关进展公告。

3、项目主要进行机器人电驱系统的研发生产及销售，并逐步拓展其他机器

人部件业务。

三、目的及对公司的影响

机器人集成人工智能、高端制造、新材料等先进技术，有较大发展潜力。在

机器人相关领域，公司将充分发挥在智能电动汽车赛道积累的深度研发、精密制

造、高效协同等领先优势，以电驱系统为抓手实现从智能电动汽车业务向机器人

业务的拓展。

本次投资建设机器人电驱系统研发生产基地，可将公司布局的机器人相关技

术和产品落地并实现商业化、规模化生产，为公司未来发展奠定坚实基础。

四、重大风险提示

1、本协议书约定的投资项目尚处于初期阶段，具体实施时间、步骤及范围

存在变动可能性。

2、本协议书中所述的项目尚未进行可行性研究、立项核准或备案、环境影

响评估等一系列前置审批程序，项目实施进程存在一定程度的不确定性。

3、本协议书约定的项目实质性投资尚需根据相关法律、法规及公司章程的

规定履行相关内部投资决策程序。

4、 公司须参与本次项目建设用地的竞拍，土地使用权的取得存在不确定性。

5、鉴于机器人产业存在政策、市场、技术等不确定性，本投资项目亦存在

一定的不确定性。

6、公司根据市场预计，该项目不会对 2024 年度业绩产生重大影响。

7、机器人业务订单存在一定的不确定性，项目能否盈利取决于下游客户端

需求，存在重大不确定性。

公司将根据项目实际进展情况及时履行信息披露义务，请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

                                         宁波拓普集团股份有限公司

2024 年 1 月 4 日